
 

 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

 

 

 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale                                    

 

Gara europea a procedura aperta ai sensi dell’art. 71, D.lgs. 36/2023 per l’affidamento della 

fornitura di una “camera climatica walk-in e di un impianto solare artificiale dimmerabile”, 

finanziato con fondi PNRR - CIG: A00153E865 - CUI: F00518460019202300003  

CUP: E13C22001890001 - E13B22000020001 - E17G22001490006 - E59C21000330006 

Provvedimento di aggiudicazione definitiva ed efficace 

 

Servizio Appalti Comunitari 

in cc Ufficio Appalti  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che 

- con Decreto del Direttore Generale n. 1728/2023 del 02.08.2023 è stata autorizzata 

l’indizione di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 e 108 D.lgs. 36/2023 (nel seguito 

Codice), da svolgersi attraverso la piattaforma di negoziazione, per l’affidamento di una 

camera climatica walk-in e di un impianto solare artificiale dimmerabile, da aggiudicare 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (con valutazione tecnica 

80/100 – valutazione economica 20/100); 

- alla data di autorizzazione della procedura non risultavano attive convenzioni stipulate da 

CONSIP, dalla Centrale di committenza regionale di riferimento (SCR – Piemonte) o da altri 

Soggetti Aggregatori relative alle forniture oggetto di affidamento; 

- il valore complessivo dell’affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14, comma 4, del 

Codice, è pari ad € 348.360,00 (al netto dell’IVA) di cui € 314.360,00 soggetti a ribasso; € 

5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; € 29.000,00 per i costi della 

manodopera riferiti alle attività di installazione, non soggetti a ribasso. 

- l’importo dell’affidamento trova copertura nel bilancio del Politecnico a valere sui seguenti 

progetti aperti in contabilità con i codici:  

56_RID23ECC_MUR_INFRASTRUTTURE; 

56_PRR22_NEST_SPOKE8_DENERG; 

56_PRR22_NODES_SPOKE4_DENERG; 

56_RE21_734_20_FF026986F---ICLIMABUILT; 

56_RID23ECCDIP_INFRASTRUTTURE---DIRETTOREDENERG  

- entro le ore 12:00 del giorno 25.09.2023 - termine previsto dal bando di gara per la 

presentazione delle offerte - è pervenuta sulla Piattaforma U-Buy n. 1 offerta da parte della 

Società Il Disgelo S.r.l.; 

- all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza delle cause di esclusione 

di cui al Capo II Titolo IV Parte V Libro II del Codice - così come integrata nel corso del sub-

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

 

 

 

procedimento di soccorso istruttorio - nonché la sussistenza dei requisiti di idoneità 

professionali e tecnico-professionali, è stata disposta con DDG n. 2057/2023 del 06.10.2023 

l'ammissione del Concorrente partecipante. 

 

Appurato che 

- nel corso delle sedute riservate, la Commissione Giudicatrice ha provveduto alla disamina 

e alla valutazione della documentazione tecnica presentata dal Concorrente ammesso 

alla procedura, previa verifica del rispetto di requisiti tecnici minimi previsti a pena di 

esclusione dal Capitolato Tecnico; 

- acquisite le necessarie precisazioni in merito alla documentazione tecnica prodotta dal 

Concorrente, la Commissione Giudicatrice ha proceduto alla valutazione dell’offerta 

tecnica, assegnando i relativi punteggi e coefficienti, secondo quanto previsto nel Titolo III 

– Criterio di aggiudicazione del Capitolato Tecnico. Della seduta riservata è stato redatto 

apposito verbale, cui si rinvia. 

- nel corso della III seduta telematica del 15.11.2023, si è proceduto allo sblocco dell’offerta 

economica, al fine di acquisire il contenuto della “Busta Economica” e successivamente, 

in modo automatico, la Piattaforma ha restituito il punteggio complessivo;  

- la Commissione Giudicatrice ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore del 

Concorrente Il Disgelo S.r.l., che ha offerto il ribasso del 0,75 % sull’importo posto a base di 

gara (€ 314.360,00) corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari a € 346.002,30 (al 

netto dell’IVA) e comprensivo dei costi della manodopera (pari a € 29.000) e degli oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso (pari a € 5.000). 

 

Tenuto conto che 

- nei confronti della Società aggiudicataria si sono concluse positivamente le verifiche in 

merito al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti ai fini della 

partecipazione alla procedura; 

- è stata inoltre acquisita la check list elementi di controllo principio DNSH (check list n. 3 

allegata alla guida operativa per il rispetto del DNSH) e la dichiarazione in ordine al Titolare 

Effettivo della Società; 

- ai fini della stipula del contratto verrà acquisita dalla Banca Dati Nazionale Antimafia 

(B.D.N.A.) - tramite il Sistema Informatizzato Certificazione antimafia (Si.Ce.Ant.) - 

l’informazione di cui all’art. 84, comma 3, D.lgs. 159/2011. 

 

Considerato che 

- l’Organo proposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione 

alla migliore offerta non anomala; 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

 

 

 

- l’Organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta e, se la ritiene 

legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in 

capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace; 

- divenuta efficace l’aggiudicazione e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela, la 

stipula del contratto ha luogo entro i successivi sessanta giorni. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

- il Decreto Legislativo n. 36/2023, rubricato “Codice dei contratti pubblici”; 

- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- la Legge 120/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 

- il Decreto Legge 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

- il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli 

obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no 

significant harm”) nonché la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul 

dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, 

il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità 

di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione 

lavorativa delle persone con disabilità;  

- il D. Lgs. 231/2007, e in particolare gli articoli 1, comma 2, lett. pp), 10 e 20, nonché l’art. 2 

del relativo allegato tecnico; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 55/2022; 

- le Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli 

interventi PNRR di competenza delle Amministrazioni Centrali e dei soggetti 

attuatori emanate dal MEF con circolare n. 30/2022; 

- Linee Guida per la rendicontazione destinate ai soggetti Attuatori delle iniziative di sistema 

Missione 4 – Componente 2 (Vers. 1.0 – Ottobre 2022); 

- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17.07.2019; 

- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato con DR 1301 del 

12.12.2022; 

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 1728/2023 del 02.08.2023; 

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 2057/2023 del 06.10.2023; 

- Vista la proposta di aggiudicazione del 15.11.2023; 

- Visti tutti gli atti e i verbali di gara. 

 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/
https://italiadomani.gov.it/it/strumenti/documenti/archivio-documenti.html?orderby=%40jcr%3Acontent%2Fdate&sort=desc
https://italiadomani.gov.it/it/strumenti/documenti/archivio-documenti.html?orderby=%40jcr%3Acontent%2Fdate&sort=desc


 

 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

 

 

 

DECRETA  

 

- di aver esaminato la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione 

Giudicatrice in data 15.11.2023 e di averla ritenuta legittima e conforme all’interesse 

pubblico; 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, comma 5, D.lgs. 36/2023, la procedura in oggetto in 

favore della Società Il Disgelo S.r.l., che ha offerto il ribasso del 0,75 % sull’importo posto a 

base di gara corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari a € 346.002,30 (al netto 

dell’IVA), comprensivo dei costi della manodopera (pari a € 29.000) e degli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso (pari a € 5.000). L’aggiudicazione è immediatamente 

efficace risultando comprovati in capo all’affidatario i requisiti richiesti ai fini della 

partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare la stipula del contratto e di sottoporre, ai sensi dell’art. 92, c. 3 del D.lgs. 

159/2011, il predetto contratto a condizione risolutiva nell’ipotesi di informazione antimafia 

interdittiva, ai sensi dell’art. 92, c. 3 del D.lgs. 159/2011. Non trova applicazione, ai sensi 

dell’art. 18, comma 3, lett. a) D. lgs. 36/2023, il termine dilatorio previsto per la stipula del 

contratto. 

             

IL DIRETTORE GENERALE 

 Dott. Vincenzo Tedesco 

 

CA/ag 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/

		2023-12-07T16:44:51+0100
	Vincenzo Tedesco




